共青团南华大学委员会文件
南华团联发[2010]3号
[image: image1.png]

关于举办南华大学第六届程序设计大赛的通知
各学院分团委：

为培养和激发我校大学生的创造力、团队合作精神以及在软件开发过程中的创新能力，丰富校园科技文化生活，校团委决定举办南华大学第六届程序设计大赛。现将有关事项通知如下：

一、指导思想与目的
南华大学第六届程序设计大赛暨湖南省第六届大学生程序设计大赛选拔赛是面向全校在籍本科学生的特色学习竞赛之一。此项竞赛将在国际上颇具影响的ACM国际大学生程序设计竞赛(ACM/ICPC)引入校园，旨在给在程序设计方面有兴趣、有特长的同学提供展示的舞台，为我校各学院各班级程序设计爱好者之间交流和学习提供一次契机，提高广大学生计算机程序设计的兴趣和能力。

二、大赛说明

本次大赛由南华大学教务处，共青团南华大学委员会，计算机科学与技术学院组织举办。

关于ACM国际大学生程序设计竞赛(ACM/ICPC)：ACM 国际大学生程序设计竞赛 (ACM/ICPC 或 ICPC) 是由美国计算机协会 (ACM) 主办的，一项旨在展示大学生创新能力、团队精神和在有限时间和大题量压力下编写程序、分析和解决问题能力的年度竞赛。经过近 30 多年的发展，ACM 国际大学生程序设计竞赛已经发展成为最具影响力的大学生计算机竞赛。赛事目前由 IBM 公司赞助。与其它计算机程序竞赛（例如国际信息学奥林匹克，IOI）相比，ACM/ICPC 的特点在于其题量大，另外一支队伍 2或3 名队员却只有 1 台电脑，使得时间显得更为紧张。因此除了扎实的专业水平，良好的团队协作和心理素质同样是获胜的关键。赛事由各大洲区域预赛和全球总决赛两个阶段组成。各预赛区第一名自动获得参加全球总决赛的资格。决赛安排在每年的 3-4 月举行，而区域预赛一般安排在上一年的 9-12 月举行。一个大学可以有多支队伍参加区域预赛，但只能有一支队伍参加全球总决赛。全球总决赛第一名将获得奖杯一座。另外，成绩靠前的参赛队伍也将获得金、银和铜牌。而解题数在中等以下的队伍会得到确认但不会进行排名。

参赛方式：2-3个人为一组的团队参赛形式（每支队伍可取1个有特色的名称，名称自定），允许跨院组队。

赛后事宜：所有获奖选手将有机会免费接受进一步的专业培训指导，并从中择优推荐选手参加湖南省第六届大学生程序设计大赛及更高级别竞赛。
三、参赛对象、时间场地安排
    参赛对象：我校全体07、08、09级在籍本科生；
    报名时间：2010年4月1日——2010年4月9日；

熟悉赛场时间：2010年4月10日下午15：00—17：00；

抽签时间：2010年4月11日下午13:00—14:00；

    比赛时间：2010年4月11日下午14：30—18：00；

    比赛地点：计算机科学与技术学院2楼专业机房。

    四、参赛规则
    1）大赛采用ACM/ICPC规则与方式；
    2）竞赛试题：共5题（1道英文题目，4道中文题目）；

    3）比赛时间：共3.5小时；

    4）竞赛时，参赛队员凭本人学生证或身份证进入赛场，允许参赛队员携带参考书、手册等纸质参考资料，但不准携带任何电子工具和电子媒质资料；

    5）竞赛采取机考方式，试题的解答通过网络提交。提交正确与否，网络会及时反馈给参赛队。在比赛过程中，每次不正确的提交将被加罚20分钟记入比赛总时间；

    6）正确解答两道题或两道题以上的队伍才有资格参加排名，排名根据正确解题的数目进行。当多支队伍解题数目相同时，则根据各队伍相应的总耗时间与惩罚时间之和进行排名；

    7）本次的比赛环境将采用PC2裁判系统，关于此系统的介绍详情可参见PC2官方网站：http://www.ecs.csus.edu/pc2/；

8）竞赛所用编程环境为VC++ 6.0（包括C和C++语言），Dev C,（Java， Pascal,）操作系统为WindowsXP；

注：使用Pascal语言环境的同学须另行通知比赛承办方准备语言环境

    9）每支队伍使用一台计算机，所有队伍使用计算机的规格配置完全相同；

    10）如有违反比赛规则，一律按退出比赛处理。

    五、评奖办法
1、由大赛评委组对所有上交作品进行评选，选拔出优秀作品，奖项设置（以参赛队为单位）具体安排：一等奖 1个； 二等奖 2个； 三等奖 3个； 优胜奖 5个；

2、大赛获奖者的名单将红榜公示，由南华大学教务处、共青团南华大学委员会和计算机科学与技术学院共同对获奖选手颁发荣誉证书及奖品；
    注：参赛选手获奖后需凭本人有效学生证领取荣誉证书和奖品；凡是由于参赛者未提供真实信息或所提供的信息不全而造成的一切后果由参赛者自负。

    六、报名方式
    各参赛选手在各学院分团委学生分会科技协会处报名（所有参赛者在报名时必须提供自己的真实姓名、系别班级、组队名称、联系电话等资料以方便竞赛组织方备案，凡是由于参赛者未提供真实信息或所提供的信息不全而造成的一切后果由参赛者自负），每个学院推荐至少三支队伍参赛，各分团委学生分会科技协会负责人于4月9日中午12点前将本学院的报名名单表以纸制A4版的形式送交至计算机科学与技术学院八栋学工室（8栋104），并将相应报名名单的电子版发送到邮箱csusc2009@163.com，1天之内收到邮件确认信息表明报名名单发送成功。
    七、大赛咨询
王翔平  15074760654    肖亚萍  15200521835

郭宇博  15211477234    易  鑫  15173429144
    八、评委组
    组  长：谭敏生
    副组长：刘志明  罗扬

    组  员：刘杰  刘朝晖   陈星  余颖  谢卫星
 附件一：南华大学第六届程序设计大赛报名表

附件二：南华大学第六届程序设计大赛纪律要求

南华大学教务处

  共青团南华大学委员会
 计算机科学与技术学院

二0一0年三月三十一日

附件一：

南华大学第六届程序设计大赛报名表

	学院
	姓名
	专业班级
	组队名称
	联系方式
	备注

注：二、三人一组，以团队形式参加比赛，竞赛所用编程环境为Dev C,VC 6.0 （包括C和C++），（Java ，Pascal）,操作系统为WindowsXP。（使用Pascal语言环境的同学须另行通知比赛承办方准备）
报名时间：2010年4月1日—2010年4月9日；熟悉赛场：2010年4月10日15：00—17：00
比赛时间：2010年4月11日14：30—18：00；比赛地点：计算机科学与技术学院2楼专业机房

附件二：

南华大学第六届程序设计大赛纪律要求

一、 比赛纪律

1、入场前进行抽签，决定小组所坐的机位。

2、14：30准时入场，迟到10分钟的队员禁止入场。

3、比赛期间，不同小组之间禁止交流，违反者取消两组的参赛资格。

4、如对试题有疑问，可举手向组委会提问。

二、规则
1、大赛采用ACM/ICPC规则与方式

2、竞赛试题：5题（其中有1道英文题，4道中文题）

3、比赛时间：3.5个小时

4、注意事项：

1）竞赛时，参赛队员凭借学生证或身份证进入赛场，允许参赛队员携带参考书、手册等纸质参考资料，不准携带任何电子工具和电子媒质资料。

2）竞赛采取机考方式，试题的解答通过网络提交。提交正确与否，网络及时反馈给参赛队。

3）在比赛过程中，每次不正确的提交将被加罚20分钟记入比赛总时间。正确解答两道题或两道题以上的队伍才有资格参加排名。排名根据正确解题的数目进行。在决定获奖的队伍时，如果多支队伍解题数目相同，则根据总耗时间与惩罚时间之和进行排名。